tolle... vestientur post adspice... conplectitur *transp.* Haase (Kaster): ante adspice... conplectitur *habet* N (Préchac) et illa post urbis *transposui* (desper. Kaster): et illa urbis N: et illa urbis <moenia> ψ (Erasmus): et alia urbis Gruterus: et filla urbis Gertz («fort. insulae urbis» in app); et [illa] urbes; <illa> in adnot. crit.: prob. Préchac): et culmina urbis J. Müller: et tecta urbis E. Thomas: <et> templa [et] illa urbis Buck: et sacella urbis Rossbach: aemula urbis Kronenberg: excelsa urbis Hosius («fort. et stelae uel cellae urbis» in app): tot illa urbis Birt: et pilae urbis Brakman: et illa <fastigia> urbis Alexander: ed<ita> illa urbis Mazzoli: et alia <aedificia> urbis Watt

Nel passo Seneca sviluppa l'affermazione del precedente § 4 *Semina omnium rerum causae sunt et tamen minimae partes sunt eorum quae gignunt*, invitando a confrontare il grande spazio occupato dagli alberi con quello piccolissimo occupato dalla radice; eppure, se si toglie la radice, i boschi non potranno crescere né rivestire le montagne. La logica dell'argomentazione è stata restituita da Haase (e dagli editori successivi, tranne Préchac), che ha posposto a *adspice [...] conplectitur* la pericope *tolle [...] vestientur*, ipotizzandone presumibilmente: a) l'omissione; b) l'integrazione marginale; c) la trascrizione in un punto erroneo del testo. Anche nel seguito del passo (sulle fondamenta, imponenti ma nascoste, che sostengono le costruzioni cittadine) sembra sanabile con una trasposizione la corruttela *et illa urbis*, che Kaster invece giudica disperata (*tet illa† urbis*) sulla scorta di Gertz (*et †illa urbis*): cf. *Studies*, 89-90, «obelization - the route chosen by Gertz alone among editors - is the only methodologically sound decision, because we cannot certainly, or even very probably, pinpoint the source of the problem».

A una trasposizione già pensavano del resto sia lo stesso Gertz, che nell'*Adnotatio critica* traspone *illa* dopo *urbis*, modificato in *urbes* (il suo testo *Innituntur fundamentis suis templa et urbes; illa tamen* eqs. è stampato da Préchac), sia Buck, che traspone *et* (con il significato di *etiam*) davanti a *templa* (cf. *Innituntur fundamentis suis et templa illa urbis*). Per senso e per grammatica la proposta di Gertz *templa et urbes* («i templi e le città») è meno convincente di quella di Buck *et templa [...] urbis* («anche i templi della città»), ma quest'ultima si può migliorare collocando dopo *urbis* le due parole *et illa*, erroneamente anticipate dal copista di N o da un suo predecessore. Il limpido testo così ottenuto *Innituntur fundamentis suis templa urbis, et illa tamen quae in firmamentum totius operis iacta sunt latent* può tradursi così: «Poggiano sulle loro fondamenta i templi della città, eppure quelle, che furono gettate per il consolidamento dell'intera opera, restano nascoste».